- 1 -

上 海 市 高 级 人 民 法 院

上 海 市 公 积 金 管 理 中 心

沪高法„2021‟124 号

上海市高级人民法院 上海市公积金管理中心
关于进一步完善住房公积金执行协作

联动机制的若干意见

第一、第二中级人民法院，第三中级人民法院（知识产权法

院、铁路运输中级法院），海事法院，金融法院，各区人民

法院及铁路运输法院，本院各部门；上海市公积金管理中心

各处室、各区管理部：

为深入落实上海市委全面依法治市委员会《关于加强综

合治理从源头切实解决执行难问题的实施意见》，根据《中

华人民共和国民事诉讼法》《住房公积金管理条例》等相关

规定，依法保障胜诉当事人及时实现权益以及维护住房公积

金缴存职工的合法权益，上海市高级人民法院（以下简称市

- 2 -

高级人民法院）与上海市公积金管理中心（以下简称市公积

金中心）就进一步完善住房公积金执行协作联动机制，结合

工作实际，制定本意见，请遵照执行。

第一条  关于协助人民法院查询住房公积金

（一）市高级人民法院与市公积金中心建立“点对点”

司法网络查询机制。人民法院根据案件需要，可以通过“点

对点”网络查询系统查询职工个人住房公积金账户余额以及

是否已被冻结、是否可以冻结等信息。

（二）人民法院根据案件需要，可以采用线下查询方式，

至市公积金中心各区管理部查询单位住房公积金缴存情况

或者职工个人住房公积金缴存和使用情况。采用线下查询方

式的，应当提供以下材料：

1.执行人员工作证或者执行公务证；

2.人民法院开具的介绍信或人民法院出具的协助查询

文书（原件）。

第二条  关于协助人民法院冻结住房公积金

人民法院根据案件需要，可以至市公积金中心各区管理

部申请冻结职工个人住房公积金账户资金。

（一）协助冻结的条件

冻结职工个人住房公积金账户资金的，应当同时符合以

下条件：

1.被执行人作为主贷人或者参贷人没有尚未结清的本

市住房公积金个人住房贷款（被执行人所涉案件为本市住房

公积金贷款的除外）。

2.被执行人没有正在履行的提取住房公积金归还贷款、

- 3 -

支付租金等约定提取业务。

（二）冻结期限

人民法院冻结职工个人住房公积金账户资金的期限不

得超过三年。

人民法院要求延长冻结期限的，应当在冻结期限届满前

办理续行冻结手续，续行期限不得超过前述规定的期限。

（三）冻结金额

1.人民法院协助执行通知书所要求的冻结金额少于或

者等于职工个人住房公积金账户可冻结资金的，按人民法院

协助执行通知书要求的冻结金额冻结。

2.人民法院协助执行通知书所要求的冻结金额多于职

工个人住房公积金账户可冻结资金的，按人民法院协助执行

通知书要求的冻结金额冻结。不足部分，如果职工个人住房

公积金账户仍处于缴存状态，此后每月缴存金额自动冻结，

直到达到人民法院执行通知书所要求的冻结金额；不再缴存

的，按照实际冻结的资金冻结。

（四）轮候冻结

对已被人民法院冻结的职工个人住房公积金账户资金，

其他人民法院可以进行轮候冻结。冻结解除的，登记在先的

轮候冻结即自动生效。

（五）协助冻结的材料要求

冻结职工个人住房公积金账户资金的，应当提供以下材

料：

1.执行人员工作证或者执行公务证；

2.协助执行通知书（原件）；

- 4 -

3.裁定书（原件）。

第三条  关于协助人民法院扣划住房公积金

人民法院根据案件需要，可以至市公积金中心各区管理

部申请扣划被执行人住房公积金账户资金。

（一）协助扣划的条件

扣划被执行人住房公积金账户资金的，应当同时符合以

下条件：

1.被执行人作为主贷人或者参贷人没有尚未结清的本

市住房公积金个人住房贷款（被执行人所涉案件为本市住房

公积金贷款的除外）。

2.被执行人没有正在履行的提取住房公积金归还贷款、

支付租金等约定提取业务。

3.人民法院已经对被执行人的财产依法进行执行调查，

确无其他可供执行的财产或者其他财产不足以覆盖全部执

行标的。

4.除满足上述条件外，还应当符合以下提取条件之一：

（1）被执行人离休或者退休；

（2）被执行人出境定居；

（3）被执行人死亡；

（4）被执行人的债务涉及住房消费【指购买自住住房、

偿还购房贷款本息（住房公积金贷款优先执行）、支付房租】；

（5）涉及婚姻、继承案件，民事判决书或者民事调解

书已对住房公积金作出明确分配的；

（6）被执行人涉案对应的申请执行人为孤寡老人、孤

儿、农村“五保户”、农村和城镇享受最低生活保障人员、

- 5 -

没有固定生活来源的残疾人或者执行涉及刑事附带民事判

决等特殊困难群体的；

（7）执行标的属于追索赡养费、抚养费、扶养费、抚

育费、抚恤金、农民工工资、人身损害赔偿金的。

5.不适用先予执行。

（二）协助扣划的材料要求

扣划被执行人住房公积金账户资金的，应当提供以下材

料：

1.执行人员工作证或者执行公务证；

2.协助执行通知书（原件）；

3.执行裁定书（原件）；

4.民事判决书、民事调解书或者其他生效法律文书（复

印件）；

5.证明符合本条“协助扣划的条件”第 4 项中所列提取

条件的证明材料（被执行人已达法定退休年龄、民事判决书、

民事调解书或者其他生效法律文书已明确载明被执行人符

合上述情形的除外）。

第四条  关于协助人民法院解冻住房公积金

人民法院根据案件需要，可以至市公积金中心各区管理

部申请解冻职工个人住房公积金账户资金。

冻结期限届满且法院未要求继续冻结的职工个人住房

公积金账户资金，自动解冻。

人民法院解冻职工个人住房公积金账户资金的，应当提

供以下材料：

1.执行人员工作证或者执行公务证；

- 6 -

2.协助执行通知书（原件）；

3.裁定书（原件）。

第五条  关于非诉行政案件的执行

（一）当事人（违反住房公积金法规的单位或个人）对

市公积金中心依法作出的行政执法文书在法定期限内不申

请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行行政执法文书确定

的义务的，市公积金中心可以自法定起诉期限届满之日起三

个月内，申请人民法院强制执行。

市公积金中心申请人民法院强制执行前，应当催告当事

人履行义务。催告书送达十日后当事人仍未履行义务的，市

公积金中心可以向所在地人民法院申请强制执行。

（二）市公积金中心按照《住房公积金管理条例》《上

海市住房公积金管理若干规定》向人民法院申请强制执行，

应当提交以下材料：

1.强制执行申请书；

2.市公积金中心相关主体证明材料；

3.被执行人相关主体证明材料；

4.市公积金中心作出的《行政处罚决定书》等行政法律

文书；

5.据以作出具体行政行为相关证据材料；

6.法律、法规规定的其他材料。

人民法院对符合申请执行条件的，应当依法受理。

（三）人民法院对市公积金中心非诉行政执行申请进行

审查后，除行政行为明显缺乏事实依据、明显缺乏法律依据

或其他明显违法并损害被执行人合法权益的外，依法作出准

- 7 -

予执行的裁定。

（四）人民法院依法加大非诉行政案件执行力度，与市

公积金中心建立定期反馈机制。市高级人民法院、市公积金

中心每年可根据实际情况适时组织相关法院开展非诉行政

案件专项执行活动，更好维护住房公积金缴存职工合法权

益。

第六条  关于失信联合惩戒工作

人民法院按照法定程序将符合条件的被执行人纳入失

信被执行人名单；对符合屏蔽、撤销条件的失信被执行人，

及时依法予以屏蔽、撤销。

市公积金中心积极应用人民法院发布的失信被执行人

名单，在住房公积金贷款审核等环节，限制相应失信被执行

人的申请。

第七条  完善联动机制

（一）人民法院因审理、执行案件需要市公积金中心予

以协助的，市公积金中心应当协助人民法院查询、冻结、扣

划、解冻职工个人住房公积金，各区管理部指定专门窗口或

专人负责协助人民法院办理查询、冻结、扣划、解冻等司法

协助工作。

（二）市高级人民法院与市公积金中心建立协作联动机

制，市高级人民法院执行局与市公积金中心政策法规和风险

管理处负责对协作联动机制执行过程中产生的问题协调处

理，加强联系，确保联动工作顺利开展。

（三）各区人民法院与市公积金中心各区管理部以区为

单位设置定向联络人员，负责处理本区协作事宜。

- 8 -

第八条  适用范围与实施时间

本意见适用于本市人民法院与本市公积金管理部门。

本意见自颁布之日起施行。

上海市高级人民法院          上海市公积金管理中心

2021 年 4 月 12 日

承办部门:上海市高级人民法院执行综合处

上海市高级人民法院办公室秘书一科 2021 年 4月 16 日印发